
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 11/04/2022 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

466 / 2022 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2021_15 OPERE PER SCOLO ACQUE METEORICHE VIALE DELLE 

FOSSE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI 
DI GARA - CUP I73D20001400004 - CIG 915324698B 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 381 del 16/12/2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’opera “LP_2021_15 Opere per scolo acque meteoriche viale delle Fosse”, per una spesa 
complessiva di € 425.000,00 di cui € 285.000,00 per lavori a base d’appalto compresi oneri per la sicurezza, ed 
€ 140.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 
 
Visti: 

- l’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., che prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un 
milione di euro mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 
50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici di lavori; 

- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera 
del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/2018; 

 

Ritenuto necessario avviare la procedura di affidamento attraverso il sistema di intermediazione telematica 

dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia denominato “Sintel”; 

 

Visti i documenti all’uopo predisposti dall’Area IV Lavori Pubblici al fine di procedere con la gara e 

precisamente: 

- Lettera di invito; 

- Disciplinare di gara; 
- D.G.U.E.; 
- Dichiarazione integrativa al D.G.U.E.; 
- Modello di offerta; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024, corredato dai relativi allegati; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022 - 2024; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 11/04/2022 

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI) 
ai sensi della legge n. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013, come modificati dal d.lgs. 97/2016. 
aggiornamento annualità 2021/2022/2023”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 
n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare, al fine di procedere con la gara per l’affidamento dei lavori di “LP_2021_15 Opere per scolo 

acque meteoriche viale delle Fosse”, i seguenti documenti predisposti dall’Area IV Lavori Pubblici allegati 
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale: 
- Lettera di invito; 

- Disciplinare di gara; 
- D.G.U.E.; 
- Dichiarazione integrativa al D.G.U.E.; 
- Modello di offerta; 

 

2. di autorizzare fin d’ora eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie da apportare agli 

schemi suddetti, anche per la rettifica di semplici refusi o per l’introduzione di chiarimenti che apparissero 

opportuni; 

 
3. di dare atto che la base di gara è stabilita in € 285.000,00 oltre iva, di cui € 270.000,00 per lavori (soggetti a 

ribasso) e € 15.000,00 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), e che il criterio per 
l’aggiudicazione dell’appalto è quello del minor prezzo; 

 
4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

Oggetto del contratto LP_2021_15 Opere per scolo acque meteoriche viale delle Fosse 

Fine da perseguire Risoluzione delle criticità idrauliche del viale 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., tramite piattaforma 
SINTEL 

Forma del contratto 
Pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici, rogato dal Segretario Comunale, con spese a carico esclusivo 
dell’appaltatore 

 
5. di dare atto che il quadro economico, munito del crono programma finanziario dell’opera in argomento è il 

seguente: 
 

LP_2021_15 OPERE PER SCOLO ACQUE 
METEORICHE VIALE DELLE FOSSE 
CUP I73D20001400004 

Progetto 
esecutivo 

Crono programma finanziario D. Lgs. n. 
118/2011 

    Capitolo Quote Impegno 

LAVORI         

Lavori  270.000,00 €       

Oneri della sicurezza  15.000,00 €       

TOTALE LAVORI 285.000,00 € 491022 285.000,00 € 
imp. padre 

1069/0_2022 

SOMME A DISPOSIZIONE         

IVA sui lavori 22% 62.700,00 € 

491022 55.000,00 € 
imp. padre 

1069/0_2022 

491028 7.700,00 € 
imp. padre 

1048/0_2022 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 11/04/2022 

Quota fondo art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 
(2%) 

5.700,00 € 491028 5.700,00 € 
imp. padre 

1048/0_2022 

Garanzie e coperture assic. attività verifica 
(1%) 

2.850,00 € 491028 2.850,00 € 
imp. padre 

1048/0_2022 

Rilievi topografici - Geom. Rapagnani - det 
1244 del 19/07/21 - Z1E3272B03 

2.946,30 € 491028 2.946,30 € 1036/0_2022 

Videoispezione e lavaggio condotte - 
Visentin srl - det 1127 del 30/06/21 - 
ZC43244470 

5.526,60 € 491028 5.526,60 € 2555/0_2021 

Spese tecniche - RTP O2H ENGINEERING 
S.R.L.S./GEOL. FRESIA - det 513 del 
22/03/2021 - Z2A3095960 

41.562,54 € 491020 

11.975,62 € 1414/0_2021 

29.586,92 € 1018/0_2022 

Analisi terre e rocce da scavo - Ecoricerche 
srl - CIG Z513445939 

3.745,40 € 491020 3.745,40 € 1047/1_2022 

Imprevisti 14.969,16 € 

491020 4.692,06 € 
imp. padre 

1047/2_2022 

491028 10.277,10 € 
imp. padre 

1048/0_2022 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 140.000,00 €       

TOTALE COMPLESSIVO 425.000,00 €       

 
6. di dare atto che la spesa complessiva del progetto esecutivo di € 425.000,00 trova copertura finanziaria 

come segue: 
- per € 50.000,00 al capitolo 491020 (cod. min. 9.04.2.0202) del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2021, finanziato con oneri di urbanizzazione;  

- per € 35.000,00 al capitolo 491028 (cod. min. 9.04.2.0202) del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2021, finanziato con oneri di urbanizzazione;  

- per € 340.000,00 al capitolo 491022 (cod. min. 9.04.2.0202) del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2021, finanziato con nuovo mutuo;  

 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon - Capo Servizio Strade e Aree 

Verdi dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 
Firmato digitalmente  il 24/03/2022 da WALTER STOCCO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 
18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 24/03/2022 al 08/04/2022 
 


